
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

Provincia di Piacenza 

 

 

SERVIZIO INFORMATICO 

 
DETERMINAZIONE N.  134  
DEL 12.09.2023 
 

OGGETTO: Impegno spesa per assistenza servizi informatici – Anno 2023. Ditta HALLEY 

INFORMATICA S.R.L. € 4.116,00 oltre iva 22%. 
CIG: Z6A3C6BF1E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con atto costitutivo sottoscritto in data 21/02/2015 Rep. 4.900 registrato a Fiorenzuola d’Arda il 25/02/2015 

al n. 20 – serie 1^, i Comuni di Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca hanno 

costituito l’Unione dei Comuni Montani denominata “Alta Val d’Arda”; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 in data 27/03/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è avvenuto il recepimento in capo all’Unione dei Comuni Montani “Alta Val d’Arda” di quattro 

funzioni/servizi tra cui il servizio relativo alla gestione di sistemi informatici e delle tecnologie 

dell’informazione; 

DATO ATTO che per assicurare il normale svolgimento dei servizi informatici dell'Unione dei Comuni Montani 

Alta Val d'Arda, si rende necessario provvedere al rinnovo dei servizi di assistenza e manutenzione dei software 

gestionali con cui operano i comuni aderenti; 

RITENUTO dunque doveroso procedere all'impegno di spesa per il rinnovo del contratto di manutenzione ed 

assistenza dei software gestionali in dotazione agli uffici nonché il servizio “SIOPE+” per l’anno 2023 in modo da 

evitare l'interruzione dei servizi dei vari enti; 

CONSIDERATO che: 

• la fornitura in argomento si riferisce a quei prodotti per i quali non sono attive Convenzioni Consip; 
• le attività di assistenza e manutenzione in argomento non possono essere affidate ad altri soggetti 

trattandosi di software gestionali per i quali le Ditte che li hanno ideati e che attualmente detengono 

l’esclusiva, sono le uniche autorizzate ad accedere alla struttura per aggiornamenti e/o modifiche e 

ad autorizzare altri soggetti; 

VISTI: 

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori; 
• l’art. 50 lettera b) del codice dei contratti, approvato con il D.Lgs. 36 del 31.03.2023, che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 
• il punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n° 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n° 206 

in data 01.03.2018, nonchè all’art. 1 comma 3 del D.L. n° 76/2020 convertito nella Legge n° 120/2020, il 

presente atto ha valenza di determinazione a contrarre e di contestuale aggiudicazione definitiva della 

fornitura essendo esattamente già identificati gli elementi richiesti dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n° 

50/2016 e s.m., ovvero: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 



fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso di requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che la spesa preventivata per l’affidamento dell’assistenza in oggetto alla ditta Ditta HALLEY 

INFORMATICA S.R.L. con sede in VIA CIRCONVALLAZIONE, 131 62024 MATELICA (MC), C.F./P.IVA 

00384350435, risulta pari ad €  4.116,00 oltre iva 22% ed è strutturata così come segue: 

 

Descrizione Qta Prezzo unitario Prezzo totale i.e. 

Assistenza software in Cloud 1 € 3.467,00 € 3.467,00 

Siope+ 1 € 649,00 € 649,00 

Totale (iva esclusa) € 4.116,00 

IVA al 22% € 905,52 

Totale (iva inclusa) € 5.021,52 

RITENUTO pertanto opportuno procedere, tramite piattaforma MePA, all’affidamento diretto del servizio in parola 

per i motivi sopra esposti e ritenendo congrua ed equa l’offerta presentata; 

ACQUISITI: 

• il codice CIG, che per la presente procedura è n. Z6A3C6BF1E; 
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INAIL_38927543 dal quale risulta che la 

ditta HALLEY INFORMATICA S.R.L. con sede in VIA CIRCONVALLAZIONE, 131 62024 MATELICA 

(MC), C.F./P.IVA 00384350435 è in regola con il versamento dei contributi; 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Alta Val d’Arda n. 3 del 18.05.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023-2025; 

• la Deliberazione di Giunta dell’Unione Alta Val d’Arda n. 16 del 18.05.2023 di approvazione del PEG 

2023-2025con l’opportuno stanziamento all’int. 10120301/1 voce “Spese per servizi informatici”; 

VERIFICATO che la spesa complessiva di €  5.021,52 IVA di legge compresa è imputabile al capitolo: 

- 10120301/1 voce: “Prestazioni di servizi – spese per i servizi informatici” del Bilancio 2023, dotato della 

necessaria disponibilità; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto sulla base del decreto del Presidente dell’Unione di 

nomina dei responsabili, n. 18 del 02.08.2023 in particolare con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio 

di gestione dei Sistemi Informatici e delle tecnologie dell’informazione; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta HALLEY INFORMATICA S.R.L. con sede in VIA 

CIRCONVALLAZIONE, 131 62024 MATELICA (MC), C.F./P.IVA 00384350435, tramite affidamento diretto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA): 
• il rinnovo del contratto di manutenzione ed assistenza ai software gestionali in uso all'Unione dei Comuni 

Montani Alta Val d'Arda per l’anno 2023 al costo di €. 3.467,00 + IVA 22% (€ 4.229,74) 
• il servizio SIOPE+ per l’anno 2022 al costo di €. 649,00 + IVA 22% (€ 791,78) 

per il totale complessivo di €  5.021,52 IVA di legge compresa; 

DI ASSUMERE, per quanto specificato, l’impegno di spesa di € 5.021,52 IVA inclusa a carico dell’intervento: 

- 10120301/1 voce “Spese per servizi informatici” del bilancio che possiede la necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO che: 
• al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, 

al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG ZD93C462AC; 



• si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di regolari fatture, senza 

ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della 

rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
• il codice univoco iPA, necessario per la fatturazione elettronica della fornitura, è UFOC0S; 
• con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nonché 

l’assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi. 
 

➢ copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 del D.lg. n. 267/00. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INFORMATICO 

F.to Camilla Di Bernardo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in data odierna. 

 

Morfasso, ………………….   
      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

______________________ 

 


